
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3205 / 2023

Prot. corr. 17/23 - 9/1/1-12 (21151)

OGGETTO: Avviso pubblico rivolto ai soggetti del Terzo settore per la selezione del beneficiario di un 
contributo per la realizzazione di un progetto finalizzato all'implementazione di percorsi di costruzione 
di  rete  territoriale  in  materia  di  reinserimento  lavorativo  per  le  persone  con  disabilità  e  fragilità. 
Approvazione avviso. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

-  l'articolo  24  della  legge  regionale  n.6/2006  individua  nel  Piano  di  Zona  (PDZ)  lo  strumento 
fondamentale  per  la  definizione  del  sistema  integrato  degli  interventi  e  servizi  sociali  territoriali  e 
costituisce lo strumento principale di partecipazione degli attori sociali al sistema integrato;

- il Piano di Zona 2013-2015 prevedeva l’obiettivo di “Favorire lo sviluppo di opportunità lavorative e di 
inclusione sociale per le persone svantaggiate nell’ambito di nuovi accordi pubblico-privato, di reti locali 
di  economia  solidale  e  di  filiere  produttive  di  economia  sociale/trasversale”  -  Obiettivo  8.1,  come 
previsto dalla Delibera di Giunta Regionale 458/2012;

-  con  emendamento  n.  31  dd.  13.12.2022  il  Consiglio  Comunale  ha  destinato  la  somma  di  euro 
20.000,00 per l’esercizio 2023 alla missione 12, Programma 7, al fine di implementare i Piani di Zona, o 
analoghi percorsi di costruzione della rete territoriale,  in materia di reinserimento lavorativo per le 
persone con disabilità e fragilità;

dato  atto  che  gli  obiettivi  dell'Amministrazione  Comunale  intende  perseguire  attraverso  la 
realizzazione del progetto oggetto della manifestazione di interesse sono: 
- rafforzare le competenze del territorio triestino nel promuovere iniziative efficaci per il mantenimento 
e la crescita di opportunità occupazionali a partire dalle esperienze di integrazione lavorativa oggi in 
essere e promosse da attori pubblici e del privato sociale;
-  rafforzare  la  rete  territoriale  attivando  gli  attori  che  a  vario  titolo  si  occupano  di  interventi  di  
inserimento sociale e lavorativo e accompagnamento al lavoro, favorendo la circolazione di informazioni 
e la promozione di iniziative volte a facilitare l’ingresso nel mondo del lavoro per chi è in cerca di una 
prima occupazione, nonché il re-ingresso per coloro che ne sono usciti da tempo, che presentano una 
distanza dal mondo del lavoro legata ad una propria difficoltà fisica, sensoriale, intellettiva o sociale;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3205 / 2023



Pag. 2 / 4

considerato che l'inserimento nel mercato del lavoro rappresenta uno degli obiettivi cruciali del 
lavoro  di  integrazione,  in  quanto  consente  non  solo  una  corretta  inclusione  sociale,  partecipando 
attivamente alla lotta allo stigma sociale, ma destruttura la logica del mero assistenzialismo spingendo 
significativamente i soggetti verso un percorso di vita autonomo;

dato atto che:
- possono presentare manifestazione di interesse e relativa proposta progettuale, in forma singola o di 
raggruppamento gli Enti del Terzo Settore di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 
117, aventi oggetto sociale coerente con la presente procedura e  iscritti al Registro Unico Nazionale 
del  Terzo  Settore,  ovvero  nelle  more  del  perfezionamento  della  procedura  di  trasmigrazione 
attualmente in corso, ai Registri Regionali di riferimento e/o all'Anagrafe delle ONLUS istituita presso 
l'Agenzia delle Entrate, da almeno un anno alla data di scadenza del presente Avviso e ove previsto alla 
C.C.I.A.A.;
- l’Avviso è rivolto, in particolare, ai soggetti che hanno un’esperienza pluriennale in campi di attività 
inerenti all’oggetto della presente procedura;

ritenuto  opportuno,  al  fine  di  individuare  il  soggetto  beneficiario  del  contributo  per  la 
realizzazione della progettualità in oggetto, prevedere la pubblicazione di un apposito Avviso pubblico 
per la presentazione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore interessati, sì da 
poter effettuare una procedura comparativa nel rispetto dei principi di cui all'art. 12 della l. 241/1990 e 
s.m.i.;

dato atto che:
- sono stati predisposti il testo dell'Avviso pubblico che stabilisce tutti i requisiti di ammissione per poter 
presentare il progetto e le modalità di comparazione e di selezione dei progetti presentati,  e i relativi 
allegati: il  modello di domanda di partecipazione e la scheda per la proposta del progetto, come da 
rispettivi allegati sub A), B) e C) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
- al suddetto avviso, con relativi allegati, sarà data adeguata pubblicità con la pubblicazione per la durata 
di 15 giorni sul sito web del Comune;

ritenuto pertanto opportuno:
- approvare l'Avviso pubblico, il relativo modello di domanda di partecipazione e la scheda proposta di 
progetto di cui al paragrafo precedente;
- provvedere alla prenotazione della spesa di euro 20.000,00 al capitolo 279300 a copertura delle spese 
sostenute dal beneficiario individuato per la realizzazione del progetto selezionato;
-  procedere all'impegno della  suddetta spesa,  con separato provvedimento,  all'esito della  procedura 
selettiva;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3205 / 2023



Pag. 3 / 4

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l'Avviso pubblico rivolto ai soggetti del Terzo settore per la selezione del beneficiario di 
un contributo per la progettazione di progetti finalizzati all'implementazione di percorsi di costruzione di 
rete territoriale in materia di reinserimento lavorativo per le persone con disabilità e fragilità, come da 
allegato sub A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il modello di domanda di partecipazione e la scheda per la proposta del progetto, come 
da rispettivi allegati sub B) e C) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 20.000,00 al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00279300 TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER IL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
E POLITICHE SOCIALI

02461 U.1.04.04.01.001 00008 08008 N 20.000,00 20.000,00; 
31.12.2023

4. di assicurare adeguata pubblicità all'avviso e relativi allegati mediante la pubblicazione sul sito web del 
Comune di Trieste per la durata di 15 giorni naturali e consecutivi;

5. di dare atto che si procederà all'impegno di spesa con successivo provvedimento, alla conclusione 
della procedura comparativa per l'individuazione del beneficiario del contributo in oggetto.

Allegati:
A) Avviso progetto rete territoriale reinserimento lavorativo.pdf

B) Modello presentazione domanda.pdf

C) Scheda proposta di progetto.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3205 / 2023



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3205 / 2023



 Atto n. 3205 del 27/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/10/2023 17:25:29


